
   Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

В.Г. Колесникова  с.Новодевичье муниципального района Шигонский 

Самарской области 

ПРИКАЗ 

 
№ 131/1                                                                                от «_01_»_сентября_ 2025г. 

 

«Об организации горячего питания обучающихся» 

 

В соответствии с:  

- с законом РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (ст.37 «Организация питания обучающихся», ст. 42 «Охрана 

здоровья обучающихся»),  

- Федеральным законом от 01.03.2020 г. № 47-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и 

статью 37 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», 

- Постановлением Правительства Самарской области от 17.03.2023 №203 «О 

внесении изменений в отдельные постановления Правительства Самарской 

области»,  

- Постановлением Правительства РФ от 20 июня 2020 г. № 900 «О 

предоставлении бесплатного питания для школьников младших классов», -

распоряжением министерства образования и науки Самарской области от 

13.11.2023 № 1237-р «Об установлении стоимости двухразового питания или 

денежной компенсации обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья в государственных образовательных учреждениях Самарской 

области и государственных автономных образовательных учреждениях 

Самарской области , подведомственных министерству образования и науки 

Самарской области и реализующих основные общеобразовательные 

программы начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, образовательные программы профессиональной подготовки по 

профессиям рабочих, должностям служащих, образовательные программы 

среднего профессионального образования по очной форме обучения, не 

проживающим в указанных организациях и нуждающимся в предоставлении 

бесплатного питания согласно заявлениям родителей(законных 

представителей, на 2024год» 

 -Постановлением Правительства Самарской области от 28.12.2023 № 1156 

«Об установлении отдельного расходного обязательства Самарской области 

и утверждении порядка определения объема и условия предоставления 

субсидий государственным бюджетным и автономным образовательным 

учреждениям Самарской области, подведомственным министерству 

образования и науки Самарской области, в соответствии с абзацем вторым 

пункта 1 статьи 78.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации на 



обеспечение второго приема бесплатного горячего питания для обучающихся 

1-4 классов государственных образовательных учреждений Самарской 

области, реализующих основные общеобразовательные программы 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, один 

из родителей(законных представителей) которых относится к категории лиц, 

принимающих участие в специальной военной операции, перечень которых 

установлен Правительством Самарской области»  

- Постановлением Правительства Самарской области от 28.12.2023 № 1157 « 

О внесении изменений в постановление правительства Самарской области от 

18.10.2022 № 867 « Об утверждении порядка определения объема и условия 

предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным 

образовательным учреждениям Самарской области, подведомственным 

министерству образования и науки Самарской области, в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1. Бюджетного кодекса Российской 

Федерации на обеспечение одноразовым бесплатным горячим питанием 

обучающихся 5-11 классов государственных образовательных учреждений 

Самарской области, реализующих основные общеобразовательные 

программы начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, один из родителей(законных представителей) которых 

относится к категории лиц, принимающих участие в специальной военной 

операции, перечень которых установлен Правительством Самарской области, 

и порядка определения объема и условия предоставления субсидий в 

соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1. Бюджетного кодекса 

Российской Федерации государственным бюджетным и автономным 

образовательным учреждениях Самарской области и государственных 

автономных образовательным учреждениям Самарской области , 

подведомственным министерству образования и науки Самарской области, 

реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования, на осуществление присмотра и ухода за детьми в части 

взимания родительской платы за ребенка, один из родителей(законных 

представителей) которых относится к категории лиц, принимающих участие 

в специальной военной операции, перечень которых установлен 

Правительством Самарской области»  

- распоряжением министерства образования и науки Самарской области от 

09.01.2024 № 5-р «Об установлении средней стоимости второго приема 

бесплатного горячего питания для обучающихся 1-4 классов 

государственных образовательных учреждений Самарской области 

(муниципальных образовательных организаций в Самарской области), 

реализующих основные общеобразовательные программы начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, один из 

родителей(законных представителей) которых относится к категории лиц, 

принимающих участие в специальной военной операции, перечень которых 

установлен Правительством Самарской области» один из 

родителей(законных представителей) которых относится к категории лиц, 



принимающих участие в специальной военной операции, перечень которых 

установлен Правительством Самарской области, на 2024год»,  

- распоряжением министерства образования и науки Самарской области от 

09.01.2024 № 4-р «Об установлении средней стоимости двухразового 

бесплатного горячего питания за счет средств регионального бюджета 

обучающихся 5-11 классов государственных образовательных учреждений 

Самарской области, реализующих основные общеобразовательные 

программы начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, и муниципальных общеобразовательных организаций в 

Самарской области, один из родителей(законных представителей) которых 

относится к категории лиц, принимающих участие в специальной военной 

операции, перечень которых установлен Правительством Самарской области, 

на 2024год»,  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.  Организовать с 01.09.2025г. бесплатное горячее питание (завтраки) всех 

обучающихся 1-4 классов.  

2.  Организовать с 01.09.2025 г. горячее питание (обеды-1-4 классы, завтраки 

и обеды-5-11 классы) обучающихся за счет родительских средств в 

соответствии с договором на оказание услуг по предоставлению горячего 

питания обучающемуся общеобразовательного учреждения между 

родителями (законными представителями) и  ООО «Комбинат питания». 

3. Организовать с 01.09.2025 г. бесплатное двухразовое горячее питание 

обучающихся с ОВЗ. (Приложение № 1) 

4. Организовать с 01.09.2025 г. двухразовое горячее питание обучающихся, 

один из родителей (законных представителей) которых относится к 

категории лиц, принимающих участие в специальной военной операции 

(Приложение № 2) 

5. Организовать с 01.09.2025 г. бесплатное одноразовое (завтраки) горячее 

питание обучающихся из многодетных семей. (Приложение № 3) 

6. В срок до 02.09.2025 г. включительно классным руководителям:  

6.1. Ознакомить родителей (законных представителей) с  нормативными 

документами, перечисленными выше; 

6.2.Провести беседы и инструктажи о правилах поведения обучающихся в 

столовой во время приема пищи. 

7. Осуществлять классным руководителям при необходимости сбор 

документов на предоставление бесплатного двухразового питания 

обучающихся с ОВЗ:  

-заявление об обеспечении бесплатным питанием обучающегося;  

-заключение психолого-медико-педагогической комиссии об установлении 

обучающемуся статуса ОВЗ (с актуальным сроком действия).  

8. Горячее питание предоставлять в рабочие дни недели, кроме каникул и 

праздничных дней.  

9.Утвердить график питания обучающихся (приложение № 4).  

10.Назначить ответственными:  



• за учет обучающихся, получающих горячее питание (ежедневный табель 

учета), за формирование заявки на питание (ежедневно до 14-00 час.), за 

совместную работу с поваром по заявке  отпущенных за день единиц питания 

(ежедневно в конце рабочего дня). По истечении текущего месяца 

производить с ООО «Комбинат питания» сверку по фактической 

посещаемости обучающихся (не позднее 5-числа следующего месяца) – 

секретарю Погодиной Е. А.;  

• за учет обучающихся, получающих пособие на горячее питание, за 

передачу отчета о количестве учащихся, получающих горячее питание, 

Стрижова Н. В., заместителя директора по ВР;  

• за своевременное снятие и постановку на питание обучающихся, 

заболевших во время учебного процесса или пропустивших занятия по 

другим уважительным причинам, своевременное информирование родителей 

по вопросам, связанным с организацией горячего питания – классных 

руководителей.  

11.В соответствии с Правилами внутреннего трудового распорядка школы 

сопровождение обучающихся 1-11-х классов и ответственность за порядок в 

столовой во время приема ими пищи возложить на классных руководителей. 

12.Назначить ответственными за ежедневную подачу информации о 

количестве питающихся классных руководителей 1-11 классов. 

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

    

 

Директор школы:                                   Птицына Е. А. 

С приказом ознакомлены: 

 


		2025-09-01T13:09:52+0400
	00d9a0f8100a620971
	Птицына Елена Александровна




